
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 октября 2023 года №  941-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 5 ноября 2019 года № 914-пп

В соответствии с Законом Иркутской области от 31 мая 2019 года 
№ 4 5 -0 3  «О методиках расчета нормативов обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение общ едоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дош кольных образовательных и 
общ еобразовательных организациях в Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общ еобразовательных организациях в 
Иркутской области, обеспечения дополнительного образования детей в 
муниципальных общ еобразовательных организациях в Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 5 ноября 2019 года № 914-пп «Об определении значений показателей 
нормативов оплаты труда педагогических работников,
административно-управленческого персонала, вспомогательного персонала, 
применяемых при расчете норматива расходов на оплату труда работников 
муниципальных дош кольных образовательных и общ еобразовательных 
организаций в Иркутской области, реализующ их образовательную программу 
дошкольного образования, и норматива стоимости педагогической услуги в 
муниципальных общ еобразовательных организациях в Иркутской области, 
реализующ их образовательные программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, дополнительного образования» 
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) в Порядке определения значений показателей нормативов оплаты 
труда педагогических работников, административно-управленческого 
персонала, вспомогательного персонала, применяемых при расчете норматива 
расходов на оплату труда работников муниципальных дошкольных 
образовательных и общ еобразовательных организаций в Иркутской области, 
реализующ их образовательную программу дош кольного образования, 
установленном постановлением:

в абзаце четвертом пункта 6 цифры «45 229 ,20» заменить цифрами



2

«52 653,80»;
абзацы седьмой, восьмой пункта 10 изложить в следующ ей редакции:

«Таблица 2

№
п/п

Наименование муниципального 
образования Иркутской области

Дошкольное образование

Доля фонда оплаты 
труда 

административно­
управленческого и 
вспомогательного 

персонала

Коэффициент, 
учитывающий 
фактическую 
численность 

педагогических 
работников и 

ежемесячные целевые 
показатели по 

заработной плате 
педагогических 

работников

1.
Ангарский городской округ 
Иркутской области 0,5490 0,7065

2.
Городской округ муниципальное 
образование города Братска 
Иркутской области

0,4915 0,9534

3. Зиминское городское 
муниципальное образование 0,4980 0,9999

4. Г ородской округ муниципальное 
образование город Иркутск 0,4560 0,8062

5.
Г ородской округ муниципального 
образования город Саянск 
Иркутской области

0,4590 0,8525

6. Г ородской округ «город Свирск» 
Иркутской области 0,5303 0,9340

7. Муниципальное образование -  
«город Тулун» 0,5243 0,8850

8.
Г ородской округ муниципальное 
образование город Усолье- 
Сибирское Иркутской области

0,4740 0,8961

9. Муниципальное образование город 
Усть-Илимск 0,5265 0,7500

10. Муниципальное образование 
«город Черемхово» 0,5580 0,9230

11. Аларский муниципальный район 
Иркутской области 0,7235 0,7500

12.
Муниципальное образование 
Балаганский муниципальный 
район Иркутской области

0,6790 0,8980



3

13. Баяндаевский муниципальный 
район Иркутской области 0,6660 0,7839

14. Муниципальное образование 
города Бодайбо и района 0,6035 0,7440

15. Боханский муниципальный район 
Иркутской области 0,7192 0,7700

16.
Муниципальное образование 
«Братский район» Иркутской 
области

0,6558 1,0050

17.
Муниципальное образование 
«Жигаловский район» Иркутской 
области

0,6525 0,8150

18. Муниципальное образование 
«Заларинский район» 0,6242 0,9200

19.
Зиминский муниципальный район 
Иркутской области 0,5643 0,8050

20.
Иркутское районное 
муниципальное образование 
Иркутской области

0,5860 0,9653

21.
Казачинско-Ленский 
муниципальный район Иркутской 
области

0,6195 1,0500

22. Муниципальное образование 
«Катангский район»

0,6635 0,9550

23. Муниципальное образование 
«Качугский район»

0,6920 0,7500

24. Киренский муниципальный район 
Иркутской области

0,5672 0,9908

25.
Куйтунский муниципальный район 
Иркутской области 0,6497 0,9000

26.
Муниципальное образование 
Мамско-Чуйского района 
Иркутской области

0,6090 0,8219

27. Муниципальное образование 
«Нижнеилимский район» 0,5473 0,9700

28. Муниципальное образование 
«Нижнеудинский район» 0,5995 0,8650

29. Муниципальное образование 
«Нукутский район» 0,6877 0,7800

30. Ольхонский муниципальный район 
Иркутской области 0,5685 0,8952

31. Осинский муниципальный район 
Иркутской области 0,6254 0,9800



4

32. Слюдянский муниципальный 
район Иркутской области 0,5885 0,9300

33.
Муниципальное образование 
«Тайшетский муниципальный 
район Иркутской области»

0,6500 0,8007

34. Муниципальное образование 
«Тулунский район» 0,7140 0,8400

35. Усольский муниципальный район 
Иркутской области 0,5290 0,9905

36. Усть-Илимский муниципальный 
район Иркутской области 0,6163 0,8964

37. Усть-Кутский муниципальный 
район Иркутской области 0,5625 0,8092

38.
Районное муниципальное 
образование «Усть-Удинский 
район» Иркутской области

0,7120 0,9350

39. Черемховское районное 
муниципальное образование 0,6550 0,8500

40. Чунское районное муниципальное 
образование 0,6050 1,0050

41. Шелеховский муниципальный 
район Иркутской области 0,4910 0,9078

42.
Эхирит-Булагатский 
муниципальный район Иркутской 
области

0,6209 0,8650

дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15. В случае изменения прогнозной среднемесячной заработной платы 

педагогических работников дош кольного образования по Иркутской области, 
определяемой в соответствии с прогнозом среднемесячной заработной платы в 
сфере общего образования на соответствующий финансовый год и плановый 
период, утвержденным правовым актом министерства образования Иркутской 
области, значение показателя норматива оплаты труда административно­
управленческого персонала i-ro муниципального образования в расчете на 
одного воспитанника в год (Naupdi) и значение показателя норматива оплаты 
труда вспомогательного персонала по j -му виду образовательной программы 
дошкольного образования i-ro муниципального образования в расчете на 
одного воспитанника в год (Nvspdij) не пересматриваются в 2023 и 2024 годах.

Значение показателя норматива оплаты труда вспомогательного 
персонала по j -му виду образовательной программы дош кольного образования 
i-ro муниципального образования в расчете на одного воспитанника в год 
(Nvspdy) в 2024 году пересматривается в случае изменения численности 
обучающихся в соответствии с данными федерального статистического 
наблюдения за деятельностью в сфере образования, науки, инноваций и 
информационных технологий без учета увеличения прогнозной 
среднемесячной заработной платы педагогических работников дошкольного



5

образования по Иркутской области.»;
2) в Порядке определения значений показателей нормативов оплаты 

труда педагогических работников, административно-управленческого 
персонала, вспомогательного персонала, применяемых при расчете норматива 
стоимости педагогической услуги в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, реализующ их образовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
дополнительного образования, установленном постановлением: 

в пункте 2:
в абзаце шестом слова «классов-комплектов» заменить словами «классов 

(классов-комплектов)»;
абзац седьмой дополнить словами «, и реализации дополнительных 

образовательных программ»;
абзац десятый после слова «программам,» дополнить словами «и 

реализации дополнительных образовательных программ»; 
в пункте 3:
в абзаце пятом слова «по 25 человек (классов» заменить словами 

«(классов-комплектов) по 25 человек (классов (классов-комплектов)», 
дополнить предложением следующего содержания «Для обучающихся по 
дополнительным образовательным программам значение показателя 
определяется в соответствии с таблицей 1»;

в абзаце седьмом слова «классов-комплектов» заменить словами «классов 
(классов-комплектов)»;

в абзаце десятом слова «классах-комплектах» заменить словами «классах 
(классах-комплектах)»;

в абзаце одиннадцатом слова «классах-комплектах» заменить словами 
«классах (классах-комплектах)»;

в абзаце четвертом пункта 4 слова «распоряжением первого заместителя 
Губернатора Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской 
области от 18 февраля 2019 года № 3-рз» заменить словами «распоряжением 
Председателя Правительства Иркутской области от 17 июля 2023 года 
№ 13-рпп», цифры «52 787,20» заменить цифрами «56 634,10»; 

в пункте 5:
в абзаце первом слова «классов-комплектов» заменить словами «классов 

(классов-комплектов)», после слова «Центров» дополнить словами «, а также 
случаев реализации дополнительных образовательных программ»;

в абзаце четвертом слова «классе-комплекте» заменить словами «классе 
(классе-комплекте)»;

в абзаце пятом слова «классов-комплектов» заменить словами «классов 
(классов-комплектов)»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«В случае, если значение коэффициента корректировки на наполняемость 

классов (классов-комплектов) по образовательным программам в 
общ еобразовательных организациях с углубленным изучением отдельных 
предметов меньше значения коэффициента корректировки на наполняемость



6

классов (классов-комплектов) по основной образовательной программе в 
общ еобразовательных организациях, то применяется значение, равное 
значению коэффициента корректировки на наполняемость классов (классов- 
комплектов) по основной образовательной программе в общ еобразовательных 
организациях.»;

в абзаце восьмом слова «классов-комплектов для Центров» заменить 
словами «классов (классов-комплектов) для Центров, а также случаев 
реализации дополнительных образовательных программ»;

абзац пятый пункта 6 изложить в следующей редакции:
«Qi -  количество обучающихся i-ro муниципального образования 

(за исключением обучающихся Центров и базовых школ Российской академии 
наук, а также обучающихся, обучение которых в соответствии с 
законодательством об образовании организовано на дому, в том числе по 
адаптированным образовательным программам, и обучающихся по 
дополнительным образовательным программам).»; 

в пункте 7:
в абзаце первом слова «классов-комплектов» заменить словами «классов 

(классов-комплектов)»;
абзацы восьмой, девятый изложить в следующей редакции:

«Таблица 1

Наименование
должностей

Количество ставок в образовательных организациях в 
зависимости от числа классов (классов-комплектов) (исходя из 

наполняемости: 25 обучающихся в городской местности, 14 
обучающихся в сельской местности)

до
6

7 - 10 11 - 13 14-16 17-22 23- 29 30-39 40-49 50 и 
более

Директор 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Заместитель
директора

0,5 1 2 2 2,5 3,0 3,5 4,0 4,0

Заместитель 
директора по 
административно- 
хозяйственной 
части

1 1 1 1 1

Педагог
дополнительного
образования

1 2 2 2 3 3 4 5 6

абзац десятый изложить в следующей редакции:
«В случае фактической наполняемости классов (классов-комплектов) 

менее 25 обучаю щихся в городской местности (14 обучающихся в сельской 
местности) для расчета количества ставок административно-управленческого 
персонала используется условное количество классов (классов-комплектов), 
которое определяется путем деления фактической численности обучающихся в 
образовательной организации на наполняемость классов (классов-комплектов) 
в количестве 25 обучающихся в городской местности, 14 обучающихся в



7

сельской местности.»; 
в пункте 8:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«8. Значение показателя норматива оплаты труда вспомогательного 

персонала по j -му виду образовательной программы i-ro муниципального 
образования в расчете на одного обучающегося в год (Nvspy) определяется по 
следующей формуле (за исключением Центров и базовых школ Российской 
академии наук, а также случаев организации в соответствии с 
законодательством об образовании обучения обучаю щихся на дому, в том 
числе по адаптированным образовательным программам, и реализации 
дополнительных образовательных программ):»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Значение показателя норматива оплаты труда вспомогательного 

персонала по j -му виду образовательной программы i-ro муниципального 
образования в расчете на одного обучающегося в год (Nvspy) для Центров и 
базовых школ Российской академии наук, а также в случаях организации в 
соответствии с законодательством об образовании обучения обучающихся на 
дому, в том числе по адаптированным образовательным программам, и 
реализации дополнительных образовательных программ составляет 0.»; 

абзацы седьмой, восьмой изложить в следующей редакции:

«Таблица 2

№
п/
п

Наименование муниципального 
образования Иркутской области

Общее образование

Доля фонда 
оплаты труда 

административно­
управленческого 

и
вспомогательного

персонала

Коэффициент, 
учитывающий 
фактическую 
численность 

педагогических 
работников и 
ежемесячные 

целевые показатели 
по заработной 

плате 
педагогических 

работников

1.
Ангарский городской округ 
Иркутской области

0,3500 0,8406

2.
Городской округ муниципальное 
образование города Братска 
Иркутской области

0,3601 0,8918

3. Зиминское городское 
муниципальное образование 0,4000 0,7193

4. Г ородской округ муниципальное 
образование город Иркутск 0,3746 0,7814



8

5.
Городской округ муниципального 
образования город Саянск 
Иркутской области

0,3700 0,7591

6. Г ородской округ «город Свирск» 
Иркутской области 0,4680 0,6782

7. Муниципальное образование -  
«город Тулун» 0,3731 0,8288

8.
Г ородской округ муниципальное 
образование город Усолье- 
Сибирское Иркутской области

0,3275 0,8338

9. Муниципальное образование город 
Усть-Илимск 0,3510 0,8643

10. Муниципальное образование «город 
Черемхово» 0,4290 0,7114

11. Аларский муниципальный район 
Иркутской области 0,5060 0,6618

12.
Муниципальное образование 
Балаганский муниципальный район 
Иркутской области

0,4620 0,7842

13.
Баяндаевский муниципальный 
район Иркутской области 0,4490 0,6916

14. Муниципальное образование города 
Бодайбо и района

0,4960 0,5727

15. Боханский муниципальный район 
Иркутской области

0,4671 0,7464

16.
Муниципальное образование 
«Братский район» Иркутской 
области

0,4690 0,6767

17.
Муниципальное образование 
«Жигаловский район» Иркутской 
области

0,4640 0,6831

18. Муниципальное образование 
«Заларинский район» 0,4850 0,6459

19.
Зиминский муниципальный район 
Иркутской области 0,4500 0,6161

20. Иркутское районное муниципальное 
образование Иркутской области 0,4530 0,7082

21.
Казачинско-Ленский 
муниципальный район Иркутской 
области

0,4470 0,9011

22. Муниципальное образование 
«Катангский район» 0,5430 0,7535

23. Муниципальное образование 
«Качугский район» 0,4770 0,6816

24. Киренский муниципальный район 
Иркутской области 0,4450 0,7445



9

25. Куйтунский муниципальный район 
Иркутской области 0,4650 0,6573

26.
Муниципальное образование 
Мамско-Чуйского района 
Иркутской области

0,5200 0,6874

27. Муниципальное образование 
«Нижнеилимский район» 0,4600 0,6433

28. Муниципальное образование 
«Нижнеудинский район» 0,5580 0,7197

29. Муниципальное образование 
«Нукутский район» 0,5000 0,6498

30.
Ольхонский муниципальный район 
Иркутской области 0,4520 0,7070

31. Осинский муниципальный район 
Иркутской области 0,4400 0,7244

32. Слюдянский муниципальный район 
Иркутской области 0,4490 0,8138

33.
Муниципальное образование 
«Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области»

0,4840 0,6325

34. Муниципальное образование 
«Тулунский район» 0,5130 0,7509

35. Усольский муниципальный район 
Иркутской области 0,4680 0,6488

36.
Усть-Илимский муниципальный 
район Иркутской области 0,4120 0,7864

37. Усть-Кутский муниципальный 
район Иркутской области 0,4310 0,6086

38.
Районное муниципальное 
образование «Усть-Удинский 
район» Иркутской области

0,5630 0,6772

39. Черемховское районное 
муниципальное образование 0,4910 0,6231

40. Чунское районное муниципальное 
образование 0,5140 0,6951

41. Шелеховский муниципальный 
район Иркутской области 0,3710 0,6810

42.
Эхирит-Булагатский 
муниципальный район Иркутской 
области

0,4820 0,6556

дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13. В случае изменения прогнозной среднемесячной заработной платы 

педагогических работников общего образования по Иркутской области, 
определяемой в соответствии с прогнозом среднемесячной начисленной 
заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных



10

предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой 
деятельности) по Иркутской области на соответствующ ий финансовый год и 
плановый период, утвержденным распоряжением Председателя Правительства 
Иркутской области от 17 июля 2023 года № 13-рпп, значение показателя 
норматива оплаты труда административно-управленческого персонала i-ro 
муниципального образования в расчете на одного обучающегося в год (NaupO 
и значение показателя норматива оплаты труда вспомогательного персонала по 
j -му виду образовательной программы i-ro муниципального образования в 
расчете на одного обучающегося в год (Nvspy) не пересматриваются в 2023 и 
2024 годах.

Значения показателя норматива оплаты труда вспомогательного 
персонала по j -му виду образовательной программы i-ro муниципального 
образования в расчете на одного обучающегося в год (Nvspy) в 2024 году 
пересматривается в случае изменения численности обучающихся в 
соответствии с данными федерального статистического наблюдения за 
деятельностью в сфере образования, науки, инноваций и информационных 
технологий без учета изменения прогнозной среднемесячной заработной платы 
педагогических работников общего образования по Иркутской области.»;

приложения 2 - 4  изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящ ее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общ ественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящ ее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2023 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 27 октября 2023 года № 941-пп 

«Приложение 2
к Порядку определения значений показателей 
нормативов оплаты труда педагогических 
работников, административно-управленческого
персонала, вспомогательного персонала,
применяемых при расчете норматива стоимости 
педагогической услуги в муниципальных 
общ еобразовательных организациях в Иркутской 
области, реализую щ их образовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, дополнительного образования

МАКСИМАЛЬНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ КОЭФФИЦИЕНТА 
КОРРЕКТИРОВКИ НА НАПОЛНЯЕМОСТЬ КЛАССОВ (КЛАССОВ- 

КОМПЛЕКТОВ)

П оказатель
начальное

общее
образование

основное
общее

образование

среднее
общее

образование

М аксимальный коэффициент 
корректировки на наполняемость 
классов (классов-комплектов) 
для обучаю щихся по 
образовательным программам 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования

2,5 3,0 3,0

М аксимальный коэффициент 
корректировки на наполняемость 
классов (классов-комплектов) 
для детей с ограниченными 
возможностями здоровья, 
обучающихся по 
адаптированным 
образовательным программам 
начального общего, основного 
общего образования, среднего 
общего образования

3,0 3,0 3,0



2

М аксимальный коэффициент
корректировки, применяемый
для обучаю щ ихся на дому, в том
числе по адаптированным

1,0 1,0 1,0образовательным программам
начального общего, основного
общего, среднего общего
образования



П риложение 2
к постановлению  Правительства
И ркутской области
от 27 октября 2023 года № 941-пп

«Приложение 3
к П орядку определения значений показателей 
нормативов оплаты труда педагогических работников, 
административно-управленческого персонала,
вспомогательного персонала, применяемых при расчете 
норматива стоимости педагогической услуги в 
муниципальных общ еобразовательных организациях в 
Иркутской области, реализую щ их образовательные 
программы начального общего, основного общего, 
среднего общ его образования, дополнительного 
образования

НОРМАТИВНОЕ КОЛИЧЕСТВО СТАВОК ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ 
НА ОДНОГО ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

Количеств 
о классов 
(классов- 

комплекто 
в) на 

параллели

Условное
количеств

о
обучающи

хся

Число
обучаю
щихся

Максималь 
ная 

недельная 
нагрузка на 
один класс 

(класс- 
комплект) 

при 
6-дневной 
учебной 
неделе, 
часов

Количес 
тво 

учебны 
х недель

Нормати 
вное 

количес 
тво 

учебных 
часов на 
учебный 

год

Итого
при

6-днев
ной

учебно
й

неделе

Количе 
ство 

часов 
внеуроч 

ной 
деятель 
ности в 
рамках 
ФГОС, 

не 
более

Итого
часов

внеуроч
ной

деятельн
ости

Недельн
ая

нагрузка
по

внеуроч
ной

деятельн
ости

Количество 
ставок 

педагогических 
работников на 
параллель при 

бдневной 
учебной неделе с 

учетом 
внеурочной 

деятельности

Количество 
ставок 

педагогичес 
ких 

работников 
на одного 

обучающег 
ося при 6 
дневной 
рабочей 
неделе

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 = гр.9 
х гр.2

11=  гр.9 
/ гр.6

12 = (гр.5 + 
гр. 11) / 18  хгр.2

13 = гр.12 / 
гр.4

1 класс 3 25 75 21 33 693 2079 330 990 10 5,17 0,069
2 класс 3 25 75 26 34 884 2652 340 1020 10 6,00 0,08
3 класс 3 25 75 26 34 884 2652 340 1020 10 6,00 0,08



2

4 класс 3 25 75 26 34 884 2652 340 1020 10 6,00 0,08
итого по 1 уровню 12 100 300 99 135 3345 10035 1350 4050 10 23,17 0,077
5 класс 3 25 75 32 34 1088 3264 350 1050 10,29 7,05 0,094
6 класс 3 25 75 33 34 1122 3366 350 1050 10,29 7,22 0,096
7 класс 3 25 75 35 34 1190 3570 350 1050 10,29 7,55 0,101
8 класс 3 25 75 36 34 1224 3672 350 1050 10,29 7,72 0,103
9 класс 3 25 75 36 34 1224 3672 350 1050 10.29 7,72 0,103
итого по 2 уровню 15 125 375 172 170 5848 17544 1750 5250 10.29 37,26 0,099
10 класс 2 25 50 37 34 1258 2516 350 700 10.29 5,25 0,105
11 класс 2 25 50 37 34 1258 2516 350 700 10.29 5,25 0,105
итого по 3 уровню 4 50 100 74 68 2516 5032 700 1400 3,43 10,5 0,105
Итого по
образовательной
организации

31 275 775 545 373 11709 32611 3800 10700 10,19 70,93 0,092

Центр
образования 
цифрового и 
гуманитарного 
профилей «Точка 
роста»

31 275 775 0 5 8,61 0,011



3

НОРМАТИВНОЕ КОЛИЧЕСТВО СТАВОК ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ 
НА ОДНОГО ОБУЧАЮЩЕГОСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ

Количество 
классов 

(классов- 
комплектов 

) на 
параллели

Нормативно
е

количество
обучающих

ся

Числ
о

обуч
ающ
ихся

Максималь 
ная 

недельная 
нагрузка на 
один класс 

(класс- 
комплект) 

при 
5-дневной 
учебной 
неделе, 
часов

Количес
тво

учебных
недель

Нормати 
вное 

количес 
тво 

учебных 
часов на 
учебный 

гол

Итого
при

5-днев
ной

учебн
ой

недел
е

Количе
ство

часов
внеуро
чной

деятел
ьности

в
рамках
ФГОС,

не
более

Итого
часов

внеурочно
й

деятельно
сти

Недельная
нагрузка

по
внеурочно

й
деятельно

сти

Количество
ставок

педагогичес
ких

работников
на

параллель 
при 

5дневной 
учебной 
неделе с 
учетом 

внеурочной 
деятельност 

и

Количество 
ставок 

педагогичес 
ких 

работников 
на одного 

обучающег 
ося при 5 
дневной 
учебной 
неделе

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 = гр.9 х 
гр.2

11 = гр.9 / 
гр.6

12 = (гр.5 + 
гр.11) /1 8  х 

гр.2

13 = гр.12 / 
гр.4

1 класс 2 12 24 21 33 693 1386 330 660 10 3,44 0,143
2 класс 1 12 12 26 34 884 884 340 340 10 2 0,167
3 класс 2 12 24 26 34 884 1768 340 680 10 4 0,167
4 класс 2 12 24 26 34 884 1768 340 680 10 4 0,167
итого по 1 уровню 7 48 84 99 135 3345 5806 1350 2360 10 13,44 0,16
5 класс 2 12 24 31 34 1054 2108 350 700 10,29 4,59 0,191
6 класс 2 12 24 33 34 1122 2244 350 700 10,29 4,81 0,2
7 класс 2 12 24 35 34 1190 2380 350 700 10,29 5,03 0,21
8 класс 2 12 24 36 34 1224 2448 350 700 10,29 5,14 0,214
9 класс 4 12 48 36 34 1224 4896 350 1400 10,29 10,29 0,214
итого по 2 уровню 12 60 144 171 170 5814 14076 1400 4200 8,24 29,86 0,207



Приложение 3
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 27 октября 2023 года № 941-пп

«Приложение 4
к Порядку определения значений показателей 
нормативов оплаты труда педагогических 
работников, административно-управленческого
персонала, вспомогательного персонала,
применяемых при расчете норматива стоимости 
педагогической услуги в муниципальных 
общ еобразовательных организациях в Иркутской 
области, реализую щ их образовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, дополнительного образования

УСЛОВНОЕ КОЛИЧЕСТВО ОБУЧАЮЩИХСЯ В ОДНОМ КЛАССЕ 
(КЛАССЕ-КОМПЛЕКТЕ)

Вид образовательной программы
Условное

количество
обучающихся

Образовательная программа начального общего, 
основного общего, среднего общего образования

25

Образовательная программа начального общего, 
основного общего, среднего общего образования 
(с углубленным изучением отдельных предметов или 
профильным обучением)

25

Образовательная программа начального общего, 
основного общего, среднего общего образования для 
обучаю щ ихся на дому

1

Адаптированная образовательная программа 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования для детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в классах 
(классах-комплектах) для детей с ограниченными 
возможностями здоровья

12

Адаптированная образовательная программа 
начального общего, основного общего, среднего 25



2

общего образования для детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в 
общ еобразовательных классах (классах-комплектах)

Адаптированная образовательная программа 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования для обучающихся на дому

1


